ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Referência: Pregão Eletrônico nº 53/2022

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ torna público a presente
ERRATA do edital do Pregão Eletrônico nº 53/2022.

A presente errata visa o ajuste do item Item 10, Inciso III do Edital - Qualificação

Técnica e do item 20, Inciso II - Das Obrigações da Contratada.

ONDE SE LÊ:

III - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, ou com o item
pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de
direito público ou privado.

b) Para a prestação do serviço técnico profissional é necessária que a empresa
comprove que os 05 (cinco) profissionais possuem bacharelado em Educação Física,
com o respectivo diploma de educador físico, em curso reconhecido pelo MEC.

LEIA-SE:

III - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, ou com o item
pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de
direito público ou privado.

ONDE SE LÊ:

II - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) manter durante o período de execução do fornecimento contratado as condições de
regularidade junto ao INSS, FGTS, e a Fazenda Federal, Fazenda Estadual, e Fazenda
Municipal, apresentando os respectivos comprovantes, inclusive GFIP com informações
do tomador de serviço, GPS e GRF mensais conforme disposto na IN RFB nº 971/09, bem
como as condições de qualificação exigidas na licitação;

b) reservar, caso sejam gerados mais de 30 (trinta) postos de trabalho decorrentes da
presente contratação, 5% (cinco por cento) do total de vagas às pessoas em situação de
rua e famílias de baixa renda assistidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e
Direitos Humanos, devendo informar à referida Secretaria o número total de vagas e os
locais de trabalho, estando dispensado o cumprimento se, após 30 (trinta) dias corridos da
informação à SASDH, não haja indicação de candidato (s) à (s) vaga (s).

c) aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões até o limite
fixado no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

d) efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela
Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta,
acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca,
fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

e) os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário,
com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

f) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos
12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

g) o dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração,
substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de
03 (três) dias, o produto com avarias ou defeitos;

h) atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da
presente licitação;

i) comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovação;

j) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

k) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas
condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

l) responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia
e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

m) arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, à União ou a terceiros;

n) utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem
executados, de conformidade com as normas e determinações em vigor;

o) apresentar à Contratante, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que
adentrarão o órgão para a execução do serviço, os quais devem estar devidamente
identificados por meio de crachá;

p) responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias,
tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere
responsabilidade à Administração;

q) instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da
Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

r) relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação
dos serviços;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

s) não permitir a utilização do trabalho do menor;

t) manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

u) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas
condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

v) arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta
não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer
algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993;

w) a Contratada deverá adotar todas as medidas preventivas necessárias para evitar danos
a terceiros, em razão da execução dos serviços, sendo responsável ainda por qualquer
acidente de trabalho que aconteçam aos seus funcionários, no desempenho dos serviços/
entrega ou em conexão com eles, ainda que ocorridos em dependências pertencentes da
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia.

x) a montagem, guarda, desmontagem, operacionalização e o transporte dos equipamentos
são de inteira responsabilidade da Contratada.

y) designar preposto para assistir o fiscal do contrato.

z) cumprir com as demais obrigações constantes no Termo de Referência.

LEIA-SE:

II - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) manter durante o período de execução do fornecimento contratado as condições de
regularidade junto ao INSS, FGTS, e a Fazenda Federal, Fazenda Estadual, e Fazenda
Municipal, apresentando os respectivos comprovantes, inclusive GFIP com informações
do tomador de serviço, GPS e GRF mensais conforme disposto na IN RFB nº 971/09, bem
como as condições de qualificação exigidas na licitação;

b) reservar, caso sejam gerados mais de 30 (trinta) postos de trabalho decorrentes da
presente contratação, 5% (cinco por cento) do total de vagas às pessoas em situação de
rua e famílias de baixa renda assistidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e
Direitos Humanos, devendo informar à referida Secretaria o número total de vagas e os
locais de trabalho, estando dispensado o cumprimento se, após 30 (trinta) dias corridos da
informação à SASDH, não haja indicação de candidato (s) à (s) vaga (s).

c) aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões até o limite
fixado no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93;

d) efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela
Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta,
acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca,
fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

e) os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário,
com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

f) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos
12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

g) o dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração,
substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de
03 (três) dias, o produto com avarias ou defeitos;

h) atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da
presente licitação;

i) comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovação;

j) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

k) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas
condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

l) responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia
e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

m) arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, à União ou a terceiros;

n) utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem
executados, de conformidade com as normas e determinações em vigor;

o) apresentar à Contratante, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que
adentrarão o órgão para a execução do serviço, os quais devem estar devidamente
identificados por meio de crachá;

p) responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias,
tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere
responsabilidade à Administração;

q) instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da
Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

r) relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação
dos serviços;

s) não permitir a utilização do trabalho do menor;

t) manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

u) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas
condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

v) arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta
não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer
algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993;

w) a Contratada deverá adotar todas as medidas preventivas necessárias para evitar danos
a terceiros, em razão da execução dos serviços, sendo responsável ainda por qualquer
acidente de trabalho que aconteçam aos seus funcionários, no desempenho dos serviços/
entrega ou em conexão com eles, ainda que ocorridos em dependências pertencentes da
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia.

x) a montagem, guarda, desmontagem, operacionalização e o transporte dos equipamentos
são de inteira responsabilidade da Contratada.

y) designar preposto para assistir o fiscal do contrato.

z) Para a prestação do serviço técnico profissional é necessária que a empresa comprove
que os 05 (cinco) profissionais possuem bacharelado em Educação Física, com o
respectivo diploma de educador físico, em curso reconhecido pelo MEC.

1. cumprir com as demais obrigações constantes no Termo de Referência.

São Pedro da Aldeia, 01 de setembro de 2022.

Aline Sodré da Silva
Pregoeira

		2022-09-01T15:23:22-0300
	ALINE SODRE DA SILVA:07320525720